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Tipo de institución 2023-2024 2022-2023 Diferencia

Nacional 5,452,264 5,232,992 219,272 

Total públicas 3,388,376 3,329,768 58,608 

Universidades Públicas Federales 471,794 471,148 646 

Universidades Públicas Estatales 1,335,164 1,322,300 12,864 

U Públicas Estatales de Apoyo Solidario 70,481 69,228 1,253 

Técnologico Nacional de México 568,548 570,920 -2,372 

Universidades Tecnológicas 233,432 227,900 5,532 

Universidades Politécnicas 103,928 103,942 -14 

Universidades Interculturales 24,830 21,167 3,663 

Otras IES Públicas 208,870 185,786 23,084 

Normales Públicas 119,809 119,245 564 

UPN CDMX 8,165 8,677 -512 

UPN Descentralizadas 13,605 12,670 935 

UPN resto 46,614 49,934 -3,320 

UNADM 119,378 116,932 2,446 

Centros CONACYT 4,572 4,338 234 

Universidades para el Bienestar BJ1 59,186 45,581 13,605 

Total particulares 2,063,888 1,903,224 160,664 

Particulares 2,048,400 1,887,863 160,537 

Normal particular 15,488 15,361 127 

1 Tercer Informe de Labores de Gestión, ejercicio fiscal 2023, OUBBJ.
Fuente:  estimaciones de la SES con base en: SEP , Formato 911  de educación superior ciclo escolar 2022-2023 y 2023-2024 (preliminar)

Matrícula de educación superior ( profesional y posgrado), ciclo escolar 2023-2024 (preliminar) y 2022-2023



Matrícula de educación superior (profesional y posgrado), ciclo 2023-2024 (preliminar)

Tipo de institución Total Profesional Posgrado Total Profesional Posgrado

Nacional 5,393,078     4,926,166     466,912           100.0 101.2 100.0

Total públicas 3,388,376     3,227,486     160,890           62.8 65.5 34.5

Universidades Públicas Federales 471,794        426,895        44,899             8.7 8.7 9.6

Universidades Públicas Estatales 1,335,164     1,266,942     68,222             24.8 25.7 14.6

U Públicas Estatales de Apoyo Solidario 70,481          68,938          1,543              1.3 1.4 0.3

Tecnológico Nacional de México 568,548        562,210        6,338              10.5 11.4 1.4

Universidades Tecnológicas 233,432        232,726        706                 4.3 4.7 0.2

Universidades Politécnicas 103,928        102,725        1,203              1.9 2.1 0.3

Universidades Interculturales 24,830          24,477          353                 0.5 0.5 0.1

Otras IES Públicas 208,870        187,646        21,224             3.9 3.8 4.5

Normales Públicas 119,809        116,760        3,049              2.2 2.4 0.7

UPN CDMX 8,165           7,777            388                 0.2 0.2 0.1

UPN Descentralizadas 13,605          11,456          2,149              0.3 0.2 0.5

UPN resto 46,614          40,649          5,965              0.9 0.8 1.3

UNADM 119,378        118,738        640                 2.2 2.4 0.1

Centros CONACYT 4,572           361               4,211              0.1 0.0 0.9

Universidades para el Bienestar Benito J. 1 59,186          59,186          1.1 1.2 -               

Total particulares 2,063,888     1,757,866     306,022           38.3 35.7 65.5

Particulares 2,048,400     1,742,588     305,812           38.0 35.4 65.5

Normal particular 15,488          15,278          210                 0.3 0.3 0.0

Notas:
1  Tercer informe de labores de gestión ejercicio fiscal 2023

Fuente:  estimaciones de la SES con base en: SEP , Formato 911  de educación superior ciclo escolar 2023-2024 (preliminar)



Cobertura preliminar de educación superior, 2023-2024 (preliminar)
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Fuente:  estimaciones de la SES con base en: SEP , Formato 911  de educación superior ciclo escolar 2022-2023 y 2023-2024 (preliminar)



Tasa de Cobertura de educación superior, por modalidad
2005-2006 a 2023-2024 (preliminar)
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Fuente:  estimaciones de la SES con base en: SEP , Formato 911  de educación superior ciclo escolar 2005-2006 y 2023-2024 (preliminar)



Cobertura de educación superior con UBBJG, 2018-2019 a 2023-2024 (preliminar)
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Fuente:  estimaciones de la SES con base en: SEP , Formato 911  de educación superior ciclo escolar 2018-2019 y 2023-2024 (preliminar)



Incremento de la matrícula profesional y de la cobertura de educación 
superior, 2017-2018 a 2023-2024 (preliminar)
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Fuente:  estimaciones de la SES con base en: SEP , Formato 911  de educación superior ciclo escolar 2017-2018 y 2023-2024 (preliminar)



Tasa de abandono de la educación superior, modalidad escolarizada, 
2012-2013 a 2022-2023 (preliminar)

7.2

8.0

6.9 7.0 7.2

8.4
7.9

8.4 
8.8

8.1

7.2

Tasa de abandono, 2012-2013 a 2022-2023

220,024

255,965

225,324
240,173

253,251

305,831
291,008

321,239
332,916

313,194

274,516

Estimación del número de estudiantes 
“abandonantes” de la modalidad escolarizada, 

por ciclo escolar 2012-2013 a 2022-2023

Fuente:  estimaciones de la SES con base en: SEP , Formato 911  de educación superior ciclo escolar 2012-2013 y 2023-2024 (preliminar)



Tasa de abandono de la educación superior, modalidad escolarizada, 
por sostenimiento, 2012-2013 a 2022-2023 (preliminar)
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Fuente:  estimaciones de la SES con base en: SEP , Formato 911  de educación superior ciclo escolar 2012-2013 y 2023-2024 (preliminar)



Índice de absorción a educación superior, 2013-2014 a 2023-2024 
(preliminar)
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Fuente: estimaciones de SES con base en: SEP DGPPyEE, Formato 911 de tipo superior, ciclo escolar 2013-2014 a 2023-2024 (preliminar)



• De acuerdo con los datos preliminares del ciclo 2023-2024, tenemos un incremento de matrícula en educación
superior de 219 mil 272 estudiantes, 58 mil 608 en IES públicas y 160 mil 604 en IES particulares.

• Con las nuevas proyecciones de población del CONAPO, pasamos de una tasa bruta de cobertura en educación
superior, en el ciclo 2022-2023, de 42.1% a 43.8% en el ciclo 2023-2024, lo que se traduce en 1.73 puntos
porcentuales de incremento, 1.46 puntos porcentuales en la modalidad no escolarizada y 0.26 puntos en la
modalidad escolarizada.

• La participación de la matrícula de las Universidades para el Bienestar Benito Juárez García es significativa, tan es
así que su incorporación en la estadística oficial representa poco más de medio punto porcentual en la tasa bruta
de cobertura de educación superior.

• El incremento de matrícula de educación superior muestra una clara recuperación post pandemia, hemos
superado el nivel de incremento de finales de la administración pasada.

• Los últimos datos confirman el retorno de la tasa de abandono a niveles previos a la pandemia, aunque de
manera diferenciada: en las IES públicas este descenso es claro, mientras que en la IES particulares la reducción
es moderada.

Notas finales



• En los últimos años el índice de absorción se ha mantenido estable y por diversas razones cayó durante la
pandemia, aunque a partir del ciclo 2021-2022, se denota una franca recuperación que nos lleva a pensar que
los niveles de este indicador para finales de la actual administración no tendrán precedente.

• Durante la pandemia se incrementó, de manera importante, la brecha entre el número de egresados de EMS
con bachillerato y el número de estudiantes de nuevo ingreso a educación superior. Hoy dicha brecha se ha
reducido a su mínima expresión.


